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سیگار کشیدن یکی از این رفتارها است که در سال های 
اخیر به طور خاص در سریال ها و نمایش های خانگی 
به عنوان یک نماد از شخصیت های خاص نشان داده 
گران  تماشا برای  است  ممکن  تصویر  این  است.  شده 
گروه های آسیب پذیر به راحتی قابل  به ویژه جوانان و 
پذیرش باشد و در نتیجه به عادی سازی این رفتار در 
ازازیل  و  تاسیان  آبان،  سریال های  شود.  منجر  جامعه 
نمونه های بارزی از این نوع نمایش ها هستند که در آن ها 
سیگار کشیدن زنان به تصویر کشیده شده است. در این 
کشیدن خود را  سریال ها، شخصیت های زن با سیگار 
از قید و بندهای اجتماعی رها کرده و به نوعی رفتارهای 
سنتی و انتظارهای اجتماعی را به چالش می کشند. این 
گران، به ویژه  روند می تواند تأثیرات پیچیده ای بر تماشا

نسل های جوان بگذارد. 
نحوه  از  دقیقی  بررسی  تا  است  لازم  زمینه،  این  در 
کشیدن در سریال ها، به ویژه در میان  نمایش سیگار 
شخصیت های زن، صورت گیرد تا از بروز تأثیرات منفی بر 

رفتار و نگرش های اجتماعی جلوگیری شود. 
در این گزارش، »شهروند« تلاش می کند تا به تحلیل 
روند عادی سازی سیگار کشیدن زنان در سریال ها بپردازد 
نمایش ها  نوع  این  فرهنگی  و  اجتماعی  پیامدهای  و 
را مورد بررسی قرار می دهد. مطالعات متعدد از جمله 
جهانی  بهداشت  سازمان  توسط  که  پژوهش هایی 
 )CDC( کز کنترل و پیشگیری از بیماری ها )WHO( و مرا
گرفتن در معرض  که قرار  انجام شده، نشان می دهند 
تصاویر سیگار کشیدن در رسانه ها می تواند رفتار افراد را 
تحت تأثیر قرار دهد.  به عنوان مثال، تحقیقی که در سال 
۲۰۱۲ در مجله Pediatrics منتشر شد، نشان داد جوانانی که 
در فیلم ها بیشتر شاهد صحنه های سیگار کشیدن بودند، 
احتمال بیشتری داشت که خودشان سیگار را امتحان 
کشیدن و  کنند. این اثر به دلیل »عادی سازی« سیگار 
جذاب نشان دادن آن از طریق شخصیت های محبوب 
یا موقعیت های خاص است. علی رضایی، روانشناس 
اجتماعی، نقش رسانه ها و سریال ها و نمایش های خانگی 
را در شکل دهی به رفتارهای اجتماعی و نگرش های فردی 
تحلیل می کند و به »شهروند« می گوید که نمایش سیگار 
کشیدن در رسانه ها می تواند تأثیرات روانی و اجتماعی 
منفی داشته باشد. »رسانه ها به ویژه تلویزیون و فیلم ها، 
ابزاری قدرتمند در شکل دهی به نگرش ها و رفتارهای 
از  یکی  اجتماعی،  روانشناسی  در  هستند.  اجتماعی 
مفاهیم مهم که درباره رسانه ها مطرح می شود، »نظارت 
اجتماعی« است. این مفهوم به این معنی است که مردم 
از طریق مشاهده رفتارهای دیگران در رسانه ها، به ویژه 
شخصیت های مورد علاقه خود، الگوبرداری کرده و این 
رفتارها را در زندگی شخصی خود به کار می گیرند. وقتی 
کشیدن در یک سریال به طور مکرر نشان داده  سیگار 
می شود و این عمل با شخصیت های مستقل، قوی و 
گر  جذاب گره می خورد، ممکن است این پیام به تماشا
منتقل شود که سیگار کشیدن در واقع نماد قدرت، است. 
است  ممکن  جوانان  خصوص  به  مخاطبان  بنابراین، 
این رفتار را به عنوان یک انتخاب طبیعی و حتی مثبت 
که می تواند به  در نظر بگیرند. این همان چیزی است 

عادی سازی سیگار کشیدن در جامعه منجر شود.«

 عادی سازی یک رفتار آسیب زا
مهناز سلیمی، پزشک عمومی، در خصوص نمایش 
سریال هایی  در  ویژه  به  رسانه ها،  در  کشیدن  سیگار 
به »شهروند« به تصویر می کشند،  را  زنان سیگاری   که 
کلی، چه در  کشیدن به طور  گوید:»نمایش سیگار   می 

میان زنان و چه در میان مردان و الگو سازی از آن توسط 
رسانه می تواند پیامدهای منفی جدی بر سلامت  جامعه 
از مهم ترین عوامل  کشیدن یکی  داشته باشد. سیگار 
خطر برای بیماری های قلبی، سرطان ریه، بیماری های 
مزمن تنفسی و بسیاری از مشکلات دیگر است. حتی 
فراوانی  بهداشتی  آموزش های  امروزه  اینکه  وجود  با 
در این زمینه در رسانه ها و سیستم های بهداشتی در 
تأثیرات  شاهد  همچنان  متأسفانه  است،  انجام  حال 
منفی رسانه ها در عادی سازی این رفتارها هستیم.  در 
سریال هایی مانند آبان، تاسیان و آزازیل، جایی که زنان 
سیگاری به نمایش در می آیند، این نوع رفتارها به ویژه 
گران جوان می تواند گمراه کننده باشد. آن ها  برای تماشا
کشیدن یک انتخاب  که سیگار  کنند  ممکن است فکر 
طبیعی و حتی جذاب است. این نوع نمایش ها نه تنها 
پیامدهای سلامتی منفی به همراه دارد، بلکه می تواند به 
ایجاد نگرش های اشتباه در جامعه کمک کند که سیگار 
کشیدن در واقع یک رفتار عادی و بی خطر است.«  او 
که این نوع نمایش ها می توانند انگیزه ای  معتقد است 
 برای شروع سیگار کشیدن در بین جوانان ایجاد کنند.
سیگار  نمایش  که  داده اند  نشان  متعدد  »تحقیقات 
کشیدن در رسانه ها می تواند تأثیر زیادی بر شروع به سیگار 
کشیدن نوجوانان داشته باشد، به ویژه در میان گروه های 
. این مسئله وقتی اهمیت بیشتری  جوان و آسیب پذیر
پیدا می کند که بدانیم رسانه ها می توانند برای نسل های 
جدید به عنوان یک مرجع اجتماعی عمل کنند. به عبارت 
دیگر، وقتی یک شخصیت زن در یک سریال محبوب 
گی هایی خاص همراه  سیگار می کشد و این تصویر با ویژ
گران به عنوان  از تماشا است، این رفتار برای بسیاری 

رفتاری پذیرفته شده و قابل تقلید مطرح می شود.« 

تأثیرات فرهنگی و اجتماعی عمیق رسانه ها
 مجید رضایی، مدرس دانشگاه و پژوهشگر رسانه، در 
رابطه با  نقش رسانه ها و به ویژه سریال ها و نمایش های 
خانگی در شکل دهی به نگرش ها و رفتارهای اجتماعی 
گوید: »بدون شک رسانه ها تأثیرات  به »شهروند« می 
و  سریال ها  دارند.  عمیقی  بسیار  اجتماعی  و  فرهنگی 
نمایش های خانگی نه تنها به عنوان یک ابزار سرگرمی 
و  اطلاعاتی  منبع  یک  عنوان  به  بلکه  می کنند،  عمل 
حتی آموزشی برای بسیاری از مردم شناخته می شوند. 
وقتی در برخی سریال ها، شخصیت های زن سیگاری به 
نمایش درمی آیند، این تصویر نه تنها سیگار کشیدن را به 
گر نشان می دهد، بلکه  عنوان یک رفتار طبیعی به تماشا
آن را به نوعی نماد از استقلال و آزادی معرفی می کند. این 
نوع نمایش ها می توانند تصویر اشتباهی از واقعیت های 
بهداشتی و اجتماعی ایجاد کنند. به ویژه در جوامعی که 
هنوز در حال گذار از الگوهای سنتی به مدرن هستند، 
پذیرش  بر  زیادی  تأثیر  می توانند  تصاویری  چنین 
رفتارهای خاص در جامعه بگذارند.« او معتقد است که 
این نوع نمایش ها می تواند بر تصویر زنان در جامعه تأثیر 
بگذارد. »در بسیاری از فرهنگ ها، به ویژه در جوامعی 
آن  بر  و نقش های سنتی  الگوهای جنسیتی  که هنوز 
کم است، وقتی زنان در رسانه ها سیگار می کشند و  حا
این عمل به عنوان یک نماد از قدرت، استقلال یا حتی 
گران  تماشا به  می تواند  می شود،  داده  نشان  آزادی 
گی ها باید  این پیام را بدهد که برای رسیدن به این ویژ
چنین رفتارهایی را در پیش گرفت. این نوع نمایش ها 
نه تنها باعث عادی سازی سیگار کشیدن می شود، بلکه 
که برای  کند  به نوعی ممکن است این تصور را تقویت 
گی های خاص یا برابری اجتماعی، زن باید از  داشتن ویژ

گر این رفتارها به  حد و مرزهای اجتماعی فراتر رود، حتی ا
ضرر سلامت فرد باشد.«

محتوای مناسب تر انتخاب شود
گفت و گو با کارشناسان، نشان دهنده نگرانی های عمیق 
در مورد عادی سازی سیگار کشیدن زنان در سریال های 
طرز  به  می توانند  نمایش ها  نوع  این  است.  تلویزیونی 
گاه و مداوم، سیگار کشیدن را به عنوان رفتاری  ناخودآ
قابل قبول، حتی جذاب و قدرتمند، معرفی کنند. بنابراین، 
سازندگان آثار نمایشی باید مسئولیت پذیری بیشتری در 
انتخاب محتوای خود داشته باشند و پیام های بهداشتی 
و اجتماعی مناسب تری برای جلوگیری از تأثیرات منفی 

آن ها بر رفتار و نگرش های جامعه ارائه دهند.

خوابخوبباعثثباتقندخونمیشود

یافته های پژوهشگران نشان می دهد الگوهای خواب با ثبات قند خون مرتبط هستند 
و خواب خوب، خواب کافی و به موقع به رختخواب رفتن، باعث افزایش ثبات قند خون 

می شود.
کسپرس در گزارشی آورده است: یافته های پژوهشی که به سرپرستی   وبگاه مِدیکال اِ
پژوهشگران آزمایشگاه علوم زیستی و زیست پزشکی وِست لِیک در چین انجام شد، نشان 
کافی و دیر خوابیدن با افزایش نوسان قند خون در بزرگسالان مرتبط  می دهد خواب نا
است. داده های سیستم های پایش مداوم قند خون )CGM( نشان داد افرادی که به طور 
پیوسته طول مدت خوابشان کوتاه است و دیر به رختخواب می روند، نوسان بیشتری را 
در قند خون خود تجربه می کنند؛ ممکن است این یافته برای پیشگیری و مدیریت دیابت 

مفید واقع شود.
تنظیم قند خون نقشی مهم در سلامت متابولیک )سوخت وسازی( دارد و نوسانات 
سطح قند خون با عوارض دیابت مرتبط است. یافته های پژوهش قبلی نشان داده بود 
( قند خون است؛  کافی یک عامل خطر برای اختلال در متابولیسم )سوخت وساز خواب نا
اما الگوهای خواب در طولانی مدت و اثرات آن بر نوسان قند خون بررسی نشده بود. گروه 
پژوهشی با ردیابی وضعیت خواب افراد طی چندین سال و ارزیابی تأثیر آن بر تنظیم قند 

خون به دنبال بررسی این موضوع بودند.
کافی و دیر به رختخواب رفتن با افزایش نوسانات قند خون مرتبط است که  خواب نا

نشان می دهد هر دو عامل به ایجاد اختلال در تنظیم متابولیک کمک می کنند.
به گفته پژوهشگران، خواب کافی و زودتر به رختخواب رفتن احتمالاً عاملی مهم در 

بهینه سازی کنترل قند خون و کاهش خطرات مرتبط با دیابت است.

چاپگریکهباهوشمصنوعیغذامیپزد

محققان دانشگاه علم و فناوری هنگ کنگ یک پرینتر سه بعدی جدید برای تولید 
لایه به لایه غذا با استفاده از هوش مصنوعی ابداع کرده اند. این چاپگر سه بعدی می تواند 
گی های گرمایش دقیق مادون قرمز را برای به  کی بسازد و ویژ ساختارهای پیچیده خورا
کثر رساندن کیفیت و ایمنی محصول ارائه کند. این ترکیب به بر برخی از چالش های  حدا
دیگر روش های تولید غذای خودکار از جمله اختلالات مربوط به ایمنی غذا و نیاز به 
کارشناسی فنی در تمام ساعات غلبه می کند این موارد نگرانی های مهمی هستند زیرا 

پرینترهای سه بعدی فعلی غذا را در دو مرحله می سازند.
مرحله نخست شامل استخراج خمیر غذای سرد برای ساختن آیتم است. آیتم در مرحله 
بعد برای پخت و استریل سازی به یک اجاق منتقل می شود. این روش هرچند عملیاتی 
است اما بیشتر اوقات به ایجاد اشکال ناهماهنگ و افزایش ریسک آلودگی منجر می شود 
زیرا غذا بین ماشین ها حرکت می کند اما چاپگر سه بعدی جدید گام های مجزای گفته 
شده را در یک مرحله ترکیب می کند و قادر به ساخت و پخت غذا به طور همزمان است. 
فرایند فعلی ساخت و پخت غذا با استفاده از هیتر مادون سرخ یک چاپگر سه بعدی ساخته 
شده از گرافن القایی لیزری)LIG( انجام می شود. به گفته محققان المنت داغ کننده بسیار 
 نازک قابلیت کنترل دقیق دما را فراهم می کند، به طوریکه طی فرایند چاپ دمای روی 
کناری به ۱۰۵ درجه  لایه های غذا به ۱۳۷ درجه سانتیگراد می رسد و در قسمت های 
سانتیگراد می رسد. این چاپگر فقط ۱۴ وات برق مصرف می کند که در مقایسه با مصرف هزار 
تا دو هزار واتی اجاق های معمولی بسیار ناچیز است. محققان چاپگر جدید را با استفاده 
از خمیر بیسکوییت مبتنی بر نشاسته خاص آزمایش کردند. این چاپگر خمیر را لایه لایه 
استخراج کرد و همزمان هیتر مادون سرخ آن را پخت. این فرایند سبب می شود شکل غذا 

کتری مضر نابود شود. حفظ و هرگونه با

تشخیصسریعسرطانبافناوری»آزمایشگاهرویتراشه«
محققان دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی موفق به ساخت سیستم نوین تشخیص 
زودهنگام سرطان شدند. ناصری فر، عضو هیأت علمی دانشکده مهندسی مکانیک در 
خصوص این فناوری اینگونه توضیح داد: این سیستم نوین از امواج صوتی سطح ایستاده 
با دقت و کارایی بی سابقه برای جداسازی سلول های تومور از گلبول های قرمز در گردش 
خون استفاده می کند. این فناوری که به عنوان »آزمایشگاه روی تراشه« شناخته می شود، 
می تواند نقش مهمی در تشخیص سریع تر و موثرتر سرطان در مراحل اولیه ایفا کند. در این 
پلتفرم نوآورانه، از مدل سازی محاسباتی پیشرفته، تحلیل تجربی و الگوریتم های هوش 
کوستوفلوئیدیک استفاده شده  مصنوعی برای تجزیه و تحلیل پدیده های پیچیده آ
کوستیک با فشار دوگانه، این میدان ها  است. محققان با استفاده نوآورانه از میدان های آ
را به صورت استراتژیک در موقعیت های هندسی بحرانی کانال های میکروسکوپی روی 
یک بستر لیتیوم نیوبات قرار داده اند. این طراحی منجر به جداسازی موثر سلول های 
سرطانی از سلول های خون می شود و دقت و بازدهی بالایی را تضمین می کند. این فناوری 
نوین می تواند به عنوان یک ابزار دقیق و کارآمد برای تشخیص زودهنگام سرطان در مراحل 
اولیه مورد استفاده قرار گیرد و امیدواری های جدیدی برای بهبود درمان و کاهش مرگ و 
میر ناشی از سرطان ایجاد کند. این دستاورد نه تنها نشان دهنده پیشرفت های علمی در 
زمینه تشخیص سرطان است، بلکه بهره گیری از هوش مصنوعی و مدل سازی پیشرفته را در 

توسعه فناوری های پزشکی نوین نیز به نمایش می گذارد.

 »شهروند« تاثیرات عادی سازی سیگار کشیدن زنان در سریال ها 
و نمایش های خانگی را بررسی می کند

از استایل تا آسیب!

بدانیم

فناوری 

در روانشناسی 
اجتماعی، یکی از 

مفاهیم مهم که درباره 
ح می شود،  رسانه ها مطر

»نظارت اجتماعی« 
است. این مفهوم به 

این معنی است که 
مردم از طریق مشاهده 

رفتارهای دیگران 
در رسانه ها، به ویژه 

شخصیت های مورد 
علاقه خود، الگوبرداری 

کرده و این رفتارها 
را در زندگی شخصی 

خود به کار می گیرند. 
وقتی سیگار کشیدن 

در یک سریال به طور 
مکرر نشان داده 

می شود و این عمل با 
شخصیت های مستقل، 

قوی و جذاب گره 
می خورد، ممکن است 

این پیام به تماشاگر 
منتقل شود که سیگار 

کشیدن در واقع نماد 
قدرت، است. بنابراین، 

مخاطبان به خصوص 
جوانان ممکن است 

این رفتار را به عنوان یک 
انتخاب طبیعی و حتی 
مثبت در نظر بگیرند.

، رسانه ها به ویژه تلویزیون و سینما، تأثیرات عمیقی بر نگرش ها،    ] مریم رضاخواه[در دنیای امروز
رفتارها و حتی سبک زندگی افراد دارند. سریال ها و نمایش های خانگی با قابلیت دسترسی وسیع و 
محبوبیت بالا، یکی از ابزارهای قدرتمند در شکل دهی به افکار عمومی و تغییر نگرش های اجتماعی 
می توانند  غیرمستقیم  طور  به  بلکه  هستند  مخاطبان  برای  سرگرمی  ابزار  تنها  نه  آن ها  هستند. 
این زمینه  که در  از مسائلی  نیز به نمایش بگذارند. یکی  را  ارزش ها، هنجارها و رفتارهای اجتماعی 
در حال گسترش است، نمایش و عادی سازی برخی رفتارهای فردی و اجتماعی که ممکن است در 

دنیای واقعی تأثیرات منفی داشته باشد.

کشیدن سیگار دلایلاستفادهاز
سریالها در

در  ویژه  به  رسانه ها،  در  کشیدن  سیگار 
سریال ها، موضوعی پیچیده است که طی دهه ها 
مختلفی  تأثیرات  جامعه  عمومی  فرهنگ  در 
بسیاری  که  حالی  در  است.  گذاشته  جای  بر 
تلاش  زمان  مرور  به  رسانه ها  تولیدکنندگان  از 
همچون  مضر  رفتارهای  نمایش  از  تا  کرده اند 
سیگار کشیدن اجتناب کنند، هنوز هم در برخی 
از آثار سینمایی، سریال ها و نمایش های خانگی 
به  مختلف  شخصیت های  قالب  در  رفتار  این 
گزارش به دلایل  گذاشته می شود. این  نمایش 
استفاده از سیگار کشیدن در سریال ها پرداخته 

و آثار و پیامدهای آن را مورد بررسی قرار می دهد.

 سیگار کشیدن به عنوان ابزاری برای 
شخصیت سازی

کشیدن  یکی از دلایل عمده استفاده از سیگار 
از آن به عنوان ابزاری برای  در سریال ها، استفاده 
شخصیت سازی است. در بسیاری از موارد، سیگار 
چون  گی هایی  ویژ که  شخصیت هایی  به  کشیدن 
مقاومت، استقلال، قدرت یا حتی عصیانگر بودن 
از  دیگر  برخی  در  می شود.  داده  نسبت  دارند، 
از  نشانه ای  عنوان  به  کشیدن  سیگار  سریال ها، 
شخصیت های پیچیده، غمگین یا درگیر با مشکلات 

درونی به کار می رود.

 افزایش جذابیت بصری و سینمایی
خاص،  صحنه های  در  به ویژه  کشیدن،  سیگار 
می تواند به جذابیت بصری و سینمایی یک سریال 
افزوده و آن را از نظر هنری جذاب تر کند. دود سیگار 
در تصویر، حرکت دست ها و ایجاد جوهای خاص، 
می تواند در بعضی از موارد به طور غیرمستقیم حس 
تنش یا هیجان را در بیننده ایجاد کند. این امر به ویژه در 
ژانرهای درام، معمایی و جنایی که نیاز به تقویت حس 

تنش و بحران در داستان دارند، اهمیت پیدا می کند.
 

واقع گرایی و هم راستایی با جامعه
تولیدکنندگان  از  برخی  که  دلایلی  از  یکی 
سریال ها از سیگار کشیدن در آثار خود استفاده 
می کنند، تلاش برای ایجاد واقع گرایی است. در 
بسیاری از جوامع، به ویژه در دهه های گذشته، 
کشیدن بخش جدایی ناپذیر از فرهنگ  سیگار 
عمومی بود. در چنین مواردی، نمایش سیگار 
کشیدن در سریال ها ممکن است به عنوان ابزاری 
آن  اجتماعی  واقعیت های  دادن  نشان  برای 
زمان ها و تطابق داستان با زندگی روزمره جامعه 

مورد استفاده قرار گیرد.

افزایش جذابیت برای مخاطبان خاص
عنوان  به  موارد  از  برخی  در  کشیدن  سیگار 
ابزاری برای جذب مخاطبان خاص یا گروه های 
کار می رود. به عنوان مثال، در  سنی خاص به 
سریال هایی که مخاطبان نوجوان یا جوان دارند، 
شخصیت های سیگاری ممکن است به عنوان 
و در عین حال جذاب  رفتاری منفی  الگوهای 
در  ویژه  به  موضوع  این  کنند.  عمل  آنها  برای 
سریال هایی که می خواهند تاثیرگذاری بیشتری 

داشته باشند، دیده می شود.


